Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO ELEITORAL

EDITAIS Nº 01/2019 – Nº 02/2019 – Nº 03/2019

Resultado Final das Eleições para Reitoria, Direção de Centro
e Coordenação de Curso de Graduação

O Presidente de Comissão Eleitoral, Elbio Nallen Jorgens, no uso das atribuições

e atendendo o que dispõe a Resolução do Conselho Universitário Nº 36/2019, de
28/08/2019; os artigos 18, 28 e 32 do Estatuto da Universidade de Cruz Alta; o Plano
de Carreira do Pessoal Docente; e, os Editais da Comissão Eleitoral Nº 01/2019, Nº
02/2019 e Nº 03/2019, de 02/09/2019, declarando encerrados os trabalhos do pleito
eleitoral para escolha dos cargos Reitoria, Direção de Centro e Coordenação de Curso
de Graduação da Universidade de Cruz Alta para o mandato 2020/2022, promulga o
resultado final das eleições:

Promulgação do Resultado Final:

Reitoria:

Cargo Nome
Reitor Fábio Dal-Soto
Pró-Reitor de Graduação Regis Augusto Norbert Deuschle
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão Janaina Coser
Pró-Reitor de Administração José Ricardo Libardoni dos Santos

Direção de Centro:

Cargo Nome
Centro de Ciências Humanas e Sociais Jaciara Treter Sippert
Centro de Ciências da Saúde e Agrárias Leandro de Moraes Kohl

Coordenação de Curso de Graduação:

Curso Nome
Administração Rozali Araújo dos Santos
Agronomia Graciela Sonego Preto
Arquitetura e Urbanismo Bárbara Tatiana Martins Vieira Nogueira
Biomedicina Mariana Migliorini Parisi
Ciência da Computação Alex Vinícios Teloken
Ciências Contábeis Marcelo Gonçalves de Castro
Direito Fátima Fagundes Barasuol Hammastron
Educação Física - Bacharelado Vania Mari Rossato
Educação Física - Licenciatura Marília de Rosso Krug
Enfermagem Kelly de Moura Oliveira Krause

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

Engenharia de Produção Gil Eduardo Guimarães
Estética e Cosmética Viviane Cecília Kessler Nunes Deuschle
Farmácia Josiane Woutheres Bortolotto
Fisioterapia Lia da Porciuncula Dias da Costa
Jornalismo Caroline Giacobbo
Medicina Veterinária Vitor da Rocha Sperotto
Pedagogia Fátima Terezinha Lopes da Costa

O Colégio Eleitoral, composto por 2.858 (dois mil, oitocentos e cinquenta e oito)
membros com direito a voto, entre alunos, professores, funcionários e representantes
da comunidade externa, registrou a presença de 1.335 (mil, trezentos e trinta e cinco)
eleitores, totalizando 46,72% (quarenta e seis por cento) dos votantes, apurando-se os
seguintes resultados:

- Reitoria:
   Eleitores: 2.858 (dois mil oitocentos e cinquenta e oito).
   Eleitores votantes: 1.335 (um mil trezentos e trinta e cinco).
   Percentual de votos: 46,72% (quarenta e seis vírgula setenta e dois por cento).
   Percentual de votos válidos: 93,78% (noventa e três vírgula setenta e oito por
cento).

- Direção de Centro:
   Eleitores: 2.588 (dois mil quinhentos e oitenta e oito).
   Eleitores votantes: 1.143 (mil cento e quarenta e três).
   Percentual de votos: 44,16% (quarenta e quatro vírgula dezesseis por cento).

- Coordenação de Curso de Graduação:
  Eleitores: 1.873 (um mil oitocentos e setenta e três).
  Eleitores votantes: 876 (oitocentos e setenta e seis).
  Percentual de votos: 46,76 % (quarenta e seis vírgula setenta e seis por cento).

Cruz Alta, 09 de outubro de 2019.

Elbio Nallen Jorgens
Presidente da Comissão Eleitoral

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 09 de outubro de 2019.
=====================

Tiago Antônio Heringer
Secretário.